
Baterii litiu-ion
X-Line / C-Line

instrucţiuni originale

50988012314 RO - 06/2023  -  05





Producătorul şi datele de con-
tact
STILL GmbH
Berzeliusstrasse 10
22113 Hamburg, Germania
Telefon: +49 (0) 40 7339-0
Fax: +49 (0) 40 7339-1622
E-mail: Info@still.de
Site web: www.still.de

Prefaţă
 

 I50988012314 RO - 06/2023  -  05





1 Prefaţă  
Înainte de a utiliza bateria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

Informaţii importante legate de aceste instrucţiuni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

Utilizare prevăzută . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

Utilizarea incorectă periculoasă. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

Pericole specifice produsului . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7

Informaţii de conformitate pentru bateriile litiu-ion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7

Explicaţii ale termenilor-simbol utilizaţi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

Explicarea semnelor şi a simbolurilor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

Calificarea personalului utilizator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

Zonă periculoasă . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

Condiţii de mediu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13

Identificarea bateriei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Plăcuţa cu numele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Battery-Part-Number (B-P/N) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

2 Siguranţă  
Sistemul de gestionare şi siguranţa bateriei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18

Informaţii în caz de urgenţă . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
Instrucţiuni pentru stingerea incendiilor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
Bateria devine disproporţionat de fierbinte şi semnalează o eroare . . . . . . . . . . . . . . . .  19
Scurgeri de gaz din baterie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20

Măsuri de prim ajutor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21

3 Vederi de ansamblu  
Grupă baterie 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24

Grupă baterie 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26

Grupă baterie 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29

Grupă baterie 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32

Grupă baterie 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34

Grupă baterie 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35

Grupă baterie 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36

Grupă baterie 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37

Conţinut
 

 III50988012314 RO - 06/2023  -  05



Grupă baterie 9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38

Grupă baterie 10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39

Grupă baterie 11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40

Grupă baterie 13 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41

Grupă baterie 14 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42

Grupă baterie 15 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44

4 Funcţionare  
Descrierea bateriei. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46

Informaţii privind siguranţa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46

Starea bateriei la livrare. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46

Conectarea bateriei la stivuitorul industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47

Pornirea bateriei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47

Moduri de operare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47

Încărcarea bateriei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49
Capacităţi baterie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49
Afişarea stării de încărcare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49
Încărcarea bateriei. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50

Oprirea bateriei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51

Corectarea defecţiunilor bateriei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  52

Transportul bateriei litiu-ion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53
Generalităţi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53
Informaţii de siguranţă pentru transportul bateriei în afara stivuitorului industrial . . . . . .  53
Îndrumări privind siguranţa pentru transportul stivuitorului industrial cu o baterie
încorporată . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54
Informaţii privind siguranţa pentru transportul bateriei cu macaraua. . . . . . . . . . . . . . . .  54
Detectarea potenţialelor deteriorări ale bateriei. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55

5 Întreţinere  
Întreţinerea bateriei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  58
Menţinerea disponibilităţii operaţionale a bateriei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  58
Lucrări de întreţinere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  58
Listă de verificare pentru service şi inspecţie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  59

Curăţarea bateriei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  59

Conţinut
 

 IV 50988012314 RO - 06/2023  -  05



Transportul şi depozitarea bateriei în incinta companiei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  61
Norme de siguranţă . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  61
Condiţii de depozitare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  62

Scoaterea din uz a bateriei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  65

6 Date tehnice  
Fişă tehnică pentru bateriile litiu-ion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  68

Intervale de temperatură pentru bateriile litiu-ion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  79

Conţinut
 

 V50988012314 RO - 06/2023  -  05





1

Prefaţă



Înainte de a utiliza bateria
 PERICOL

Nerespectarea informaţiilor privind si-
guranţa prezintă risc de vătămare mor-
tală!
Nerespectarea informaţiilor privind sigu-
ranţa poate duce la electrocutare, arsuri,
rănire gravă sau deces.
– Citiţi instrucţiunile de operare cu aten-

ţie înainte de a utiliza bateria.

Producătorul nu îşi asumă nicio responsabili-
tate pentru daunele cauzate de nerespectarea
acestor instrucţiuni sau de utilizarea neadec-
vată sau incorectă a bateriei litiu-ion. Bateria
respectă cerinţele esenţiale de sănătate şi si-
guranţă ale directivelor europene relevante şi
ale directivelor aplicabile în Regatul Unit. Tre-
buie respectate normele şi legile specifice ţării
respective.

Informaţii importante legate
de aceste instrucţiuni
Obiectivul acestor instrucţiuni
Aceste instrucţiuni cuprind informaţii necesare
pentru utilizarea sigură şi fără erori a bateriei
litiu-ion într-un stivuitor industrial.

Informaţii suplimentare
Pentru informaţii suplimentare despre utiliza-
rea, manipularea şi înlocuirea bateriei, consul-
taţi instrucţiunile de operare ale stivuitorului
industrial.

Grupul ţintă pentru aceste instrucţiuni
Aceste instrucţiuni sunt destinate pentru toţi
utilizatorii bateriei.

Structura acestor instrucţiuni
Aceste instrucţiuni nu conţin informaţii referi-
toare la service şi reparaţii. Service-ul şi re-
paraţiile trebuie efectuate numai de către per-
soane competente şi în conformitate cu docu-
mentele de service.

Prefaţă1
Înainte de a utiliza bateria

 2 50988012314 RO - 06/2023  -  05



– Efectuaţi la baterie numai lucrările care sunt
descrise în aceste instrucţiuni.

Păstrarea acestor instrucţiuni
Pentru a asigura utilizarea în siguranţă, aceste
instrucţiuni trebuie să fie accesibile tuturor uti-
lizatorilor.

– Păstraţi întotdeauna aceste instrucţiuni în
apropierea bateriei.

– Anunţaţi toţi utilizatorii bateriei cu privire la
locul în care sunt păstrate aceste instrucţiu-
ni.

– Transferaţi aceste instrucţiuni la următorul
proprietar al bateriei.

Prefaţă 1
Informaţii importante legate de aceste instrucţiuni

 350988012314 RO - 06/2023  -  05



Utilizare prevăzută
Bateria litiu-ion este destinată exclusiv pentru
a înlocui tipurile de baterii cu plumb specifi-
cate în manualul pentru modelele relevante
de stivuitor industrial. Orice altă utilizare este
considerată utilizare necorespunzătoare.

Bateria corespunde celor mai recente standar-
de tehnologice şi normelor de siguranţă recu-
noscute. Totuşi, dacă bateria este utilizată în
alte moduri decât utilizarea prevăzută, pot să
apară situaţii periculoase.

Bateria trebuie utilizată numai în conformitate
cu următoarele documente:
● Aceste instrucţiuni de operare pentru bate-

rie
● Instrucţiuni de operare pentru stivuitorul in-

dustrial
● Instrucţiuni de operare pentru încărcătorul

de baterii

Utilizaţi bateria numai atunci când este în sta-
re bună de funcţionare:
● Bateria trebuie să fie nedeteriorată şi func-

ţională
● Cablurile la încărcătorul de baterii nu tre-

buie să fie deteriorate
● Cablurile de la stivuitorul industrial nu tre-

buie să fie deteriorate

Utilizaţi bateria numai la stivuitoarele industria-
le proiectate în acest scop cu tensiunea de
operare indicată pe plăcuţa de identificare.

Încărcaţi bateria numai cu încărcătoare de ba-
terii autorizate de producător.

Utilizaţi bateria (X-Line / C-Line) numai în con-
formitate cu condiţiile ambiante aprobate, con-
sultaţi capitolul intitulat „Condiţii ambiante“.

Prefaţă1
Utilizare prevăzută

 4 50988012314 RO - 06/2023  -  05



 ATENŢIE
Durată de viaţă redusă din cauza celulelor descărca-
te.
Durata de viaţă a bateriei va fi redusă dacă starea
de încărcare a bateriei scade sub 10 % pentru o
perioadă lungă de timp.
– Dacă starea de încărcare curentă este mai mică

de 10 %, încărcaţi bateria cât mai curând posibil.
– Scoateţi bateria din funcţiune pentru o perioadă

prelungită de timp numai dacă este încărcată
complet. Reîncărcaţi bateria după trei luni.

Utilizarea incorectă periculoa-
să
Manipularea incorectă poate provoca o explo-
zie sau un incendiu!
● Nu introduceţi niciodată bateria în zone în

care există risc de incendiu sau risc de ex-
plozie.

● Nu vă urcaţi pe baterie.
● Utilizaţi bateria (X-Line / C-Line) numai în

conformitate cu condiţiile ambiante aproba-
te, consultaţi capitolul intitulat „Condiţii am-
biante“.

Baterii deschise, distruse sau deteriora-
te

Deschiderea sau deteriorarea intenţionată a
bateriei poate cauza vătămări grave.
● Nu dezasamblaţi, nu deschideţi şi nu de-

montaţi bateria.
● Nu dezasamblaţi, nu conectaţi între ele şi

nu deviaţi sistemele de securitate.
● Nu înşurubaţi sau sudaţi nimic pe baterie şi

nu modificaţi în niciun mod bateria.
● Nu găuriţi, nu scăpaţi pe jos şi nu striviţi

bateria.
● Niciodată nu atingeţi bateriile deteriorate cu

mâinile neprotejate. Litiul poate cauza arsu-
ri grave ale pielii.

● Nu continuaţi să utilizaţi o baterie dacă
aceasta este neobişnuit de caldă, produce
un miros, este decolorată sau este defor-
mată.

Bateria conţine componente electrice şi me-
canice care sunt esenţiale pentru prevenirea

Prefaţă 1
Utilizarea incorectă periculoasă

 550988012314 RO - 06/2023  -  05



pericolelor. Deschiderea bateriei anulează ga-
ranţia.

Căldură
● Nu expuneţi niciodată bateria la temperaturi

de peste 60 °C sau la flacără deschisă.

Căldura externă poate cauza explozia bateriei.

Lichide

Pătrunderea apei poate cauza scurtcircuite
sau incendiu.
● Protejaţi bateria de lichide şi umiditate.

Scurtcircuit

Un scurtcircuit poate să distrugă bateria şi să
provoace un incendiu.
● Nu scurtcircuitaţi bateria.
● Ţineţi contactele la distanţă de obiectele

metalice.

Utilizare incorectă

Utilizarea incorectă poate distruge bateria şi
poate cauza vătămări corporale şi daune ma-
teriale. Utilizarea necorespunzătoare include
utilizarea bateriei într-un stivuitor industrial ca-
re nu a fost aprobat în acest scop. În acest
scenariu, sistemele de siguranţă prezente în
baterie nu pot funcţiona conform destinaţiei
stabilite şi pot efectua acţiuni precum oprirea
bateriei într-o situaţie periculoasă. Alte exem-
ple de utilizare necorespunzătoare sau inco-
rectă includ:
● Nerespectarea limitelor de temperatură
● Încărcarea bateriei cu alt încărcător pentru

baterii decât cel aprobat de către producă-
tor

● Efectuarea de modificări la baterie
● Permiterea unei persoane necalificate să

repare bateria
● Repararea bateriei cu componente neapro-

bate de producător
● Permiterea persoanelor care nu sunt fami-

liarizate cu modul de manipulare a bateriei
şi/sau care nu înţeleg pericolele prezentate
de operarea sau întreţinerea bateriei

Prefaţă1
Utilizarea incorectă periculoasă

 6 50988012314 RO - 06/2023  -  05



Pericole specifice produsului
Toate bateriile litiu-ion sunt sigure atunci când
sunt utilizate în scopul pentru care au fost pro-
iectate.

Dacă bateriile sunt utilizate corect, din serta-
rul închis nu se scurg substanţe periculoase.
Este posibil să nu existe contact cu substan-
ţe toxice. Există un risc de contact numai în
caz de utilizare incorectă (mecanică, termică,
electrică) care duce la activarea supapelor de
siguranţă sau la fisurarea carcasei.

Dacă nu este manipulat în mod corespunză-
tor, se poate scurge electrolit lichid sau mate-
rialele electrozilor pot reacţiona în contact cu
umiditatea/apa. Bateria se poate aerisi şi poa-
te provoca un incendiu sau o explozie.

Atingerea componentelor sub tensiune poate
duce la un şoc electric, care poate cauza ar-
suri sau paralizie. Acestea din urmă pot cauza
fibrilaţie ventriculară, stop cardiac sau parali-
zie respiratorie, ducând la moarte.

Manipularea necorespunzătoare poate cauza
defecţiuni ale arcului electric şi, ulterior, arsuri.

Dacă o baterie face combustie, fumul sau va-
porii care rezultă pot cauza iritarea ochilor, a
pielii şi a sistemul respirator.

Informaţii de conformitate
pentru bateriile litiu-ion
Conformitate CE
Informaţii de conformitate pentru bateriile li-
tiu-ion. Producătorul bateriei litiu-ion şi fur-
nizorul grupului KION declară că: bateria li-
tiu-ion respectă cele mai recente versiuni
ale Directivei 2006/66/CE privind bateriile, Di-
rectivei 2006/42/CE privind utilajele, Directi-
vei 2014/30/UE privind compatibilitatea elec-
tromagnetică şi, dacă este cazul, Directivei
2014/35/UE privind echipamentele de joasă
tensiune. Această declaraţie de conformitate
cu directivele UE se aplică numai în cazul utili-
zării bateriei conform recomandărilor din aces-
te instrucţiuni de operare.

Prefaţă 1
Pericole specifice produsului

 750988012314 RO - 06/2023  -  05



Conformitate cu UKCA
Informaţii de conformitate pentru bateriile litiu-
ion. Producătorul bateriei litiu-ion şi furnizorul
grupului KION declară că: bateria litiu-ion res-
pectă cele mai recente versiuni ale „Regula-
tion for Supply of Machinery (Safety) Regu-
lations 2008“, „Regulations for Batteries and
Accumulators (Placing on the Market) Regu-
lations 2008“, „Electromagnetic Compatibility
Regulations 2016“ şi, dacă este cazul, „Regu-
lations for Electrical Equipment (Safety) Regu-
lations 2016“. Această declaraţie de conformi-
tate cu directivele UKCA se aplică numai în
cazul utilizării bateriei conform recomandărilor
din aceste instrucţiuni de operare.

Prefaţă1
Informaţii de conformitate pentru bateriile litiu-ion

 8 50988012314 RO - 06/2023  -  05



Explicaţii ale termenilor-sim-
bol utilizaţi

 PERICOL
Indică proceduri care trebuie respectate cu stricteţe
pentru a preveni riscul de deces.

 ATENŢIE
Indică proceduri care trebuie respectate cu stricteţe
pentru a preveni riscul de vătămare.

 ATENŢIE
Indică proceduri care trebuie respectate cu stricteţe
pentru a preveni daunele materiale şi/sau distruge-
rea.

 INDICAŢIE

Pentru cerinţe tehnice care necesită atenţie
deosebită.

 INDICAŢIE DE MEDIU

Pentru a preveni problemele de mediu.

Explicarea semnelor şi a sim-
bolurilor
Semn de pericol general

Pericol de electrocutare

Avertisment pentru suprafaţă fierbinte







Prefaţă 1
Explicaţii ale termenilor-simbol utilizaţi

 950988012314 RO - 06/2023  -  05



A nu se întreţine de către utilizator

Nu vă căţăraţi

Nu ridicaţi cu ajutorul unui ghidaj de cablu
triunghiular

Utilizaţi o traversă de ridicare

Nu ardeţi bateria

Nu stivuiţi bateriile

Nu scufundaţi bateria în lichide

Respectaţi instrucţiunile

Utilizaţi măsuri de protecţie respiratorie

Bateria conţine substanţe nocive. Nu eliminaţi
bateria împreună cu deşeurile menajere









– +


– +

– +


– +








Prefaţă1
Explicarea semnelor şi a simbolurilor

 10 50988012314 RO - 06/2023  -  05



Produsul conţine materiale reciclabile

Calificarea personalului utili-
zator
Bateria trebuie utilizată numai de către adulţi.
Utilizatorii nu trebuie să aibă dizabilităţi fizice
sau mentale care să le reducă capacitatea de
a recunoaşte pericolele şi de a interveni în
situaţii periculoase.

Pentru a utiliza bateria în stivuitorul industrial,
utilizatorul trebuie să aibă următoarele califi-
cări: curs de instruire a utilizatorilor oferit de
compania operatoare bazat pe aceste instruc-
ţiuni de operare.

Persoanele cu implanturi medicale
Din motive tehnice, cablurile electrice emit ra-
diaţii electromagnetice (neionizante). Aceste
radiaţii ar putea afecta utilizatorii care poartă
implanturi medicale precum stimulatoare car-
diace sau defibrilatoare.

 ATENŢIE
Pot apărea interferenţe electromagnetice în cazul
dispozitivelor medicale!
– Utilizaţi doar dispozitive protejate suficient împotri-

va interferenţelor electromagnetice.
– Funcţionarea unor echipamente medicale, de

exemplu pacemakere sau aparate auditive, poate
fi afectată atunci când bateria este în funcţiune.

– Întrebaţi doctorul sau producătorul dispozitivului
medical pentru a vă confirma că respectivul dispo-
zitiv medical este protejat suficient împotriva inter-
ferenţelor electromagnetice.

Zonă periculoasă
 ATENŢIE

Pericol de arsuri din cauza suprafeţelor fierbinţi!
– Nu atingeţi zona fierbinte de pe suprafaţa bateriei.

Poziţia zonei fierbinţi depinde de modelul bateriei.



Prefaţă 1
Calificarea personalului utilizator

 1150988012314 RO - 06/2023  -  05



X-Line
Temperatura rezistenţei de frânare din baterie
poate să crească la peste 100 °C în timpul
funcţionării. Suprafaţa bateriei din această zo-
nă poate deveni, de asemenea, foarte fierbin-
te. Poate dura câteva ore până ce componen-
tele se răcesc până la o temperatură la care
nu prezintă niciun risc.

– Pentru locaţia zonei fierbinţi, consultaţi capi-
tolul intitulat „Vedere de ansamblu“ pentru
grupa de baterii relevantă.

C-Line
În timpul utilizării normale, exteriorul bateriei
nu se încălzeşte.

Prefaţă1
Zonă periculoasă

 12 50988012314 RO - 06/2023  -  05



Condiţii de mediu
Condiţiile de mediu în care grupurile de baterii
pot fi utilizate sunt diferite.
● Dacă aveţi întrebări cu privire la condiţiile

de mediu permise pentru utilizarea bateriei,
contactaţi centrul de service autorizat.

● Respectaţi instrucţiunile de utilizare a bate-
riei din instrucţiunile de operare ale stivuito-
rului industrial.

X-Line
Intervale de temperatură permi-
se (funcţionare, încărcare, de-
pozitare)

Consultaţi capitolul intitulat „Date tehnice“ pentru grupa rele-
vantă a bateriei.

Umezeală/umiditate Clasă de protecţie IP6K9K
Bateria poate fi utilizată în afara şi în interiorul clădirilor.

Umiditatea aerului 0% - 100%
Condiţii de depozitare Consultaţi capitolul intitulat „Condiţii de depozitare“.
Adecvarea pentru depozite fri-
gorifice

Consultaţi intervalele de temperatură din capitolul intitulat „Da-
te tehnice“ pentru grupa respectivă de baterii.

Zone unde există risc de incen-
diu sau de explozie Nu

Altitudine Utilizarea este posibilă până la o altitudine de 2000 m.

C-Line
Intervale de temperatură permi-
se (funcţionare, încărcare, de-
pozitare)

Consultaţi capitolul intitulat „Date tehnice“ pentru grupa rele-
vantă a bateriei.

Umezeală/umiditate

Clasa de protecţie: IP54
Bateria poate fi utilizată numai în clădiri sau zone protejate de
intemperii.
Bateria nu trebuie utilizată în zone expuse la ploaie, ceaţă sau
abur.

Umiditatea aerului 5% - 85%
Adecvarea pentru depozite fri-
gorifice Nu

Condiţii de depozitare Consultaţi capitolul intitulat „Condiţii de depozitare“.
Zone unde există risc de incen-
diu sau de explozie Nu

Altitudine Utilizarea este posibilă până la o altitudine de 2000 m.

Prefaţă 1
Condiţii de mediu

 1350988012314 RO - 06/2023  -  05



Identificarea bateriei
Plăcuţa cu numele
Bateria individuală este identificată prin numă-
rul de serie (9).

Tipul bateriei poate fi identificat utilizând infor-
maţiile privind „Energia instalată“ (11) sau gru-
pa bateriei (consultaţi capitolul intitulat „Batte-
ry-Part-Number (B-P/N)“).

Vedere de ansamblu
1 Producător
2 Tehnologie
3 Informaţii privind transportul
4 Note privind funcţionarea generală
5 Simbol CE
6 Cod matrice date pentru centrul de servi-

ce autorizat
7 Simbol UKCA
8 Informaţii privind siguranţa
9 Seriennummer
10 B-P/N (Battery-Part-Number)
11 Energie utilizată (kWh)
12 Date/date tehnice
13 Adresa producătorului

Battery-Part-Number (B-P/N)
B-P/N (Battery-Part-Number) este indicat pe
plăcuţa cu numele a bateriei.

Cheia dvs. de identificare afişează grupa de
baterii (4) şi alte informaţii.

Cheie de identificare

1 An de fabricaţie
2 Variantă
3 Ziua producţiei
4 Grupa bateriei
5 Distribuitor
6 Numărul curent

2

3

5

7

6

8

1

13

412
11

9
10

Li-Ion-WNE-108



S 123 0302 S 5407
1 2 3 4 5 6



Prefaţă1
Identificarea bateriei

 14 50988012314 RO - 06/2023  -  05



Defectarea cheii de identificare

An de fabricaţie
01 2015
02 2016
03 2017
04 2018
05 2019
ff.  

Variantă
S Serie
A Mostra A
B Mostra B
C Mostra C
P Pre-serie

Ziua producţiei
Numărul secvenţial al zilelor de producţie

Grupa bateriei
0101 = 1,1
0402 = 4,2
ff.  
Primele două cifre indică grupa bateriei.
Următoarele două cifre indică subgrupa.

Distribuitor
S STILL

Numărul secvenţial
Contor zilnic de baterii produse în timpul zilei

Explicaţie utilizând exemplul: 03S1990402S01
 

03   Fabricat în 2017
S   Serie

199   Ziua 199 din 2017
0402   Grupă baterie 4.2

S   Fabricat pentru STILL
01   Numărul de fabricaţie 01 al grupei de baterii 4.2 în ziua 199

Prefaţă 1
Identificarea bateriei

 1550988012314 RO - 06/2023  -  05



Prefaţă1
Identificarea bateriei

 16 50988012314 RO - 06/2023  -  05



2

Siguranţă



Sistemul de gestionare şi si-
guranţa bateriei
Bateria are următoarele dispozitive de protec-
ţie:
● Pornire/oprire automată
● Echilibrare celulă
● Protecţie la curent ridicat şi protecţie la

scurtcircuit
● Protecţie la descărcare profundă
● Protecţie împotriva încărcării incorecte
● Protecţie împotriva inversării polarităţii
● Monitorizarea tensiunii pentru fiecare celulă
● Dispozitive de întrerupere a circuitului în fie-

care modul
● Supapă de siguranţă pe fiecare celulă (nu-

mai X-Line)
● Monitorizarea temperaturii la celule
● Monitorizarea temperaturii pentru sistemul

electronic al bateriei

Siguranţă2
Sistemul de gestionare şi siguranţa bateriei

 18 50988012314 RO - 06/2023  -  05



Informaţii în caz de urgenţă
Instrucţiuni pentru stingerea in-
cendiilor

 PERICOL

Risc de otrăvire din cauza vaporilor
Inhalarea vaporilor poate produce otrăvi-
re.
– Apelaţi la pompieri.
– Aşezaţi-vă pe partea cu incendiul, în

direcţia din care bate vântul.
– Utilizaţi măsuri de protecţie respirato-

rie.

– Utilizaţi un stingător de incendii din clasa
A/B/C plus apă sau nisip pentru a lupta îm-
potriva unui incendiu.

– Nu inhalaţi vapori toxici.

Bateria devine disproporţionat
de fierbinte şi semnalează o
eroare
X-Line

Dacă bateria afişează o eroare şi devine dis-
proporţionat de fierbinte (peste 80 °C):
● Contactaţi imediat centrul de service autori-

zat; consultaţi informaţiile pentru stingerea
incendiilor.

● Opriţi operarea stivuitorului industrial.
● Răciţi cu apă partea exterioară a tăvii.
● Acumularea de căldură în zona din jurul re-

zistenţei de frânare este inofensivă.

C-Line

Dacă bateria afişează o eroare şi devine dis-
proporţionat de fierbinte (peste 60 °C):
● Contactaţi imediat centrul de service autori-

zat; consultaţi informaţiile pentru stingerea
incendiilor.

● Opriţi operarea stivuitorului industrial.
● Răciţi cu apă partea exterioară a tăvii.

Siguranţă 2
Informaţii în caz de urgenţă

 1950988012314 RO - 06/2023  -  05



Scurgeri de gaz din baterie
 PERICOL

Risc de otrăvire din cauza vaporilor
Inhalarea vaporilor poate produce otrăvi-
re.
– Apelaţi la pompieri.
– Aşezaţi-vă pe partea cu incendiul, în

direcţia din care bate vântul.
– Utilizaţi măsuri de protecţie respirato-

rie.

– Contactaţi centrul de service autorizat ime-
diat.

Siguranţă2
Informaţii în caz de urgenţă

 20 50988012314 RO - 06/2023  -  05



Măsuri de prim ajutor
Plan de acţiune necesar în cazul scurgerilor
de lichide sau gaze

Inhalare
Gazele evacuate pot cauza dificultăţi la respi-
raţie.

– Aerisiţi zona imediat sau inspiraţi aer proas-
păt.

– Contactaţi întotdeauna un medic.

Contactul cu pielea
Contactul cu pielea poate produce iritaţii.

– Spălaţi bine pielea cu apă şi săpun.

– Contactaţi întotdeauna un medic.

Contactul cu ochii
Contactul cu pielea poate produce iritaţii.

– Spălaţi imediat ochii temeinic cu apă timp
de 15 minute.

– Contactaţi întotdeauna un medic.

Măsuri necesare în caz de electrocutare
– Acordaţi primul ajutor. Apelaţi la un medic

sau solicitaţi asistenţă medicală.

Siguranţă 2
Măsuri de prim ajutor

 2150988012314 RO - 06/2023  -  05



Siguranţă2
Măsuri de prim ajutor

 22 50988012314 RO - 06/2023  -  05



3

Vederi de ansamblu



Grupă baterie 1
X-Line

Fişa bateriei
Ochi de ridicare
Afişaj

 Zona care ar putea fi încălzită de rezis-
tenţa de frânare

1
2
3
4

Compartimentul tehnologic
Conector de diagnosticare

5
6

Vederi de ansamblu3
Grupă baterie 1

 24 50988012314 RO - 06/2023  -  05



C-Line

Fişa bateriei *
Ochi de ridicare

1
2

Conector de diagnosticare
Compartimentul tehnologic

3
4

Vederi de ansamblu 3
Grupă baterie 1

 2550988012314 RO - 06/2023  -  05



Grupă baterie 2
X-Line 2.x

Fişa bateriei
Ochi de ridicare
Afişaj

 Zona care ar putea fi încălzită de rezis-
tenţa de frânare

1
2
3
4

Compartimentul tehnologic
Conector de diagnosticare

5
6

Vederi de ansamblu3
Grupă baterie 2

 26 50988012314 RO - 06/2023  -  05



X-Line (nur 2.1)

Fişa bateriei
Ochi de ridicare
Afişaj
Compartimentul tehnologic

1
2
3
4

 Zona care ar putea fi încălzită de rezis-
tenţa de frânare
Conector de diagnosticare

5

6

Vederi de ansamblu 3
Grupă baterie 2

 2750988012314 RO - 06/2023  -  05



C-Line

Fişa bateriei
Ochi de ridicare

1
2

Conector de diagnosticare
Compartimentul tehnologic

3
4

Vederi de ansamblu3
Grupă baterie 2

 28 50988012314 RO - 06/2023  -  05



Grupă baterie 3
X-Line 3.x

Fişa bateriei
Ochi de ridicare
Afişaj

 Zona care ar putea fi încălzită de rezis-
tenţa de frânare

1
2
3
4

Compartimentul tehnologic
Conector de diagnosticare

5
6

Vederi de ansamblu 3
Grupă baterie 3

 2950988012314 RO - 06/2023  -  05



X-Line (numai 3.1, 3.2, 3.3)

Fişa bateriei *
Ochi de ridicare
Afişaj
Compartimentul tehnologic

1
2
3
4

Conector de diagnosticare
 Zona care ar putea fi încălzită de rezis-

tenţa de frânare

5
6

Vederi de ansamblu3
Grupă baterie 3

 30 50988012314 RO - 06/2023  -  05



C-Line

Fişa bateriei
Ochi de ridicare

1
2

Conector de diagnosticare
Compartimentul tehnologic

3
4

Vederi de ansamblu 3
Grupă baterie 3

 3150988012314 RO - 06/2023  -  05



Grupă baterie 4
X-Line 4.x

Fişa bateriei
Ochi de ridicare
Afişaj
Compartimentul tehnologic

1
2
3
4

 Zona care ar putea fi încălzită de rezis-
tenţa de frânare
Conector de diagnosticare

5

6

Vederi de ansamblu3
Grupă baterie 4

 32 50988012314 RO - 06/2023  -  05



X-Line (nur 4.1)

Fişa bateriei
Ochi de ridicare
Conector de diagnosticare
Compartimentul tehnologic

1
2
3
4

 Zona care ar putea fi încălzită de rezis-
tenţa de frânare
Afişaj

5

6

Vederi de ansamblu 3
Grupă baterie 4

 3350988012314 RO - 06/2023  -  05



Grupă baterie 5
X-Line

Fişa bateriei
Ochi de ridicare
Afişaj

 Zona care ar putea fi încălzită de rezis-
tenţa de frânare

1
2
3
4

Compartimentul tehnologic
Conector de diagnosticare

5
6

Vederi de ansamblu3
Grupă baterie 5

 34 50988012314 RO - 06/2023  -  05



Grupă baterie 6
X-Line

Fişa bateriei
Ochi de ridicare
Afişaj

 Zona care ar putea fi încălzită de rezis-
tenţa de frânare

1
2
3
4

Compartimentul tehnologic
Conector de diagnosticare

5
6

Vederi de ansamblu 3
Grupă baterie 6

 3550988012314 RO - 06/2023  -  05



Grupă baterie 7
X-Line

Fişa bateriei
Ochi de ridicare
Afişaj

 Zona care ar putea fi încălzită de rezis-
tenţa de frânare

1
2
3
4

Compartimentul tehnologic
Conector de diagnosticare

5
6

Vederi de ansamblu3
Grupă baterie 7

 36 50988012314 RO - 06/2023  -  05



Grupă baterie 8
X-Line

Fişa bateriei
Ochi de ridicare
Afişaj
Compartimentul tehnologic

1
2
3
4

Conector de diagnosticare
 Zona care ar putea fi încălzită de rezis-

tenţa de frânare

5
6

Vederi de ansamblu 3
Grupă baterie 8

 3750988012314 RO - 06/2023  -  05



Grupă baterie 9
X-Line

Fişa bateriei
Ochi de ridicare
Afişaj

 Zona care ar putea fi încălzită de rezis-
tenţa de frânare

1
2
3
4

Compartimentul tehnologic
Conector de diagnosticare

5
6

Vederi de ansamblu3
Grupă baterie 9

 38 50988012314 RO - 06/2023  -  05



Grupă baterie 10
X-Line

Fişa bateriei
Ochi de ridicare
Afişaj

 Zona care ar putea fi încălzită de rezis-
tenţa de frânare

1
2
3
4

Compartimentul tehnologic
Conector de diagnosticare

5
6

Vederi de ansamblu 3
Grupă baterie 10

 3950988012314 RO - 06/2023  -  05



Grupă baterie 11
X-Line

1

6

5

2

2

2
2

4

3

Fişa bateriei
Ochi de ridicare
Afişaj

 Zona care ar putea fi încălzită de rezis-
tenţa de frânare

1
2
3
4

Compartimentul tehnologic
Conector de diagnosticare

5
6

Vederi de ansamblu3
Grupă baterie 11

 40 50988012314 RO - 06/2023  -  05



Grupă baterie 13
X-Line

Fişa bateriei
Ochi de ridicare
Conector de diagnosticare
Compartimentul tehnologic

1
2
3
4

 Zona care ar putea fi încălzită de rezis-
tenţa de frânare
Afişaj

5

6

Vederi de ansamblu 3
Grupă baterie 13

 4150988012314 RO - 06/2023  -  05



Grupă baterie 14
X-Line

Fişa bateriei
Ochi de ridicare
Afişaj
Compartimentul tehnologic

1
2
3
4

 Zona care ar putea fi încălzită de rezis-
tenţa de frânare
Conector de diagnosticare

5

6

Vederi de ansamblu3
Grupă baterie 14

 42 50988012314 RO - 06/2023  -  05



C-Line

Fişa bateriei
Ochi de ridicare

1
2

Conector de diagnosticare
Compartimentul tehnologic

3
4

Vederi de ansamblu 3
Grupă baterie 14

 4350988012314 RO - 06/2023  -  05



Grupă baterie 15
X-Line

Fişa bateriei
Ochi de ridicare
Afişaj
Compartimentul tehnologic

1
2
3
4

 Zona care ar putea fi încălzită de rezis-
tenţa de frânare
Conector de diagnosticare

5

6

Vederi de ansamblu3
Grupă baterie 15

 44 50988012314 RO - 06/2023  -  05



4

Funcţionare



Descrierea bateriei
Bateria litiu-ion este un dispozitiv electrochi-
mic de stocare a energiei pentru alimentarea
stivuitoarelor industriale.

Bateria este funcţională numai după ce este
instalată pe modelul relevant de stivuitor in-
dustrial sau după ce este conectată la un în-
cărcător de baterii litiu-ion corespunzător.

Stivuitorul trebuie proiectat pentru utilizare cu
bateria litiu-ion.

Stivuitorul industrial se bazează pe greutatea
bateriei pentru a garanta stabilitatea necesară
pentru operare.

Informaţii privind siguranţa
Siguranţa în timpul încărcării
– Respectaţi instrucţiunile de operare a încăr-

cătorului de baterii.

– Încărcaţi bateria numai cu un încărcător de
baterii autorizat de producătorul stivuitorului
industrial.

Contactaţi centrul de service autorizat pen-
tru informaţii despre încărcătoarele de baterii
aprobate.

– Încărcaţi bateria numai în intervalul de tem-
peratură permis; consultaţi intervalele de
temperatură din capitolul intitulat „Date teh-
nice“ pentru grupa respectivă de baterii.

Siguranţa în timpul operării
– Respectaţi instrucţiunile de operare furniza-

te de producătorul stivuitorului industrial.

– Utilizaţi bateria numai în intervalul de tem-
peratură permis; consultaţi intervalele de
temperatură din capitolul intitulat „Date teh-
nice“ pentru grupa respectivă de baterii.

Starea bateriei la livrare
Bateria este furnizată împreună cu cablurile
bateriei instalate.

Funcţionare4
Descrierea bateriei

 46 50988012314 RO - 06/2023  -  05



Bateria a fost scoasă de sub tensiune de către
producător pentru transport. Nu există tensiu-
ne la bornele bateriei şi la fişa bateriei.

Când este conectată la stivuitor sau la un în-
cărcător de baterie, bateria comută la starea
de funcţionare.

Încărcaţi complet bateria înainte de a o utiliza
pentru prima dată.

Conectarea bateriei la stivui-
torul industrial
Respectaţi instrucţiunile de operare originale
pentru stivuitorul industrial.

Pornirea bateriei
Bateria porneşte automat (stare de funcţiona-
re) când primeşte un semnal de la stivuitorul
industrial sau de la încărcătorul de baterii.

Stivuitorul nu poate fi oprit manual.

Moduri de operare
Utilizatorul nu poate regla modul de operare
direct de pe baterie.

Operarea normală
„Operarea normală” este folosită pentru referi-
rea la moduri de operare cum ar fi modul de
deplasare, modul de încărcare şi starea de
repaus.

Mod de deplasare

În modul de deplasare, starea de încărcare a
bateriei este indicată pe afişajul stivuitorului.

Mod de încărcare

În modul de încărcare, starea de încărcare a
bateriei este indicată pe afişajul încărcătorului
de baterii.

Stare de repaus

Dacă bateria nu este utilizată, bateria trece
într-o stare de repaus pentru a menţine auto-
descărcarea la minimum.

Funcţionare 4
Conectarea bateriei la stivuitorul industrial

 4750988012314 RO - 06/2023  -  05



Pornirea bateriei

Bateria este pornită printr-un semnal de la sti-
vuitorul industrial sau de la încărcătorul de ba-
terii.

Funcţionare în regim de urgenţă
Eroare de gravitate medie

Dacă este detectată o eroare de gravitate me-
die, bateria comută la funcţionarea de urgen-
ţă. Puterea bateriei este limitată.

Bateria trebuie resetată prin oprirea şi reporni-
rea stivuitorului industrial.

Defecţiune reversibilă
Defecţiune gravă

Dacă se produce o defecţiune gravă, bateria
trimite stivuitorului industrial o comandă pentru
a frâna. După cinci secunde, bateria semna-
lează o defecţiune.

Bateria trebuie resetată prin oprirea şi reporni-
rea stivuitorului industrial. Înainte de resetarea
bateriei, trebuie să treacă o perioadă de aş-
teptare determinată de eroarea respectivă.

Defecţiune ireversibilă
Defecţiune gravă

În cazul unei defecţiuni grave, bateria se
opreşte imediat şi nu mai poate fi utilizată.

Bateria trebuie reparată de un centru de servi-
ce autorizat.

Funcţionare4
Moduri de operare

 48 50988012314 RO - 06/2023  -  05



Încărcarea bateriei
Capacităţi baterie
Capacitatea (kWh) specificată pentru baterii
este nivelul minim. Capacitatea efectivă a ba-
teriei poate fi mai mare. În funcţie de această
capacitate mai mare, bateriile din aceeaşi gru-
pă de baterii pot avea timpi de funcţionare şi
durate de încărcare diferite.

 INDICAŢIE

Bateriile cu capacitate crescută au aceeaşi in-
dicatori de încărcare, dar încărcarea completă
durează mai mult.
● Acest lucru nu afectează performanţa de

încărcare.

Afişarea stării de încărcare
(X-Line)

Bateriile X-Line au propriul afişaj care prezintă
informaţii despre starea bateriei. Afişajul este
situat pe partea laterală a sertarului bateriei.

Semnalele de la afişaj sunt descrise în instruc-
ţiunile de operare ale stivuitorului industrial.

Starea de încărcare este indicată pe afişaj atât
în modul de conducere cât şi în modul de în-
cărcare.

LED-ul de service
LED-ul de service (1) se aprinde în roşu dacă
funcţionarea bateriei este limitată semnificativ
sau funcţionarea nu este posibilă.

LED-ul pentru temperatură
LED-ul pentru temperatură (2) indică o tempe-
ratură crescută. Puterea bateriei este redusă.

LED-urile pentru starea de încărcare
LED-urile pentru starea de încărcare (3) indică
starea de încărcare a bateriei atunci când ba-
teria este conectată la stivuitorul industrial şi
acesta este pornit.

6209_003-002

1

23

LED de service (roşu)
LED pentru temperatură (galben/roşu)
LED-uri pentru starea de încărcare (ro-
şu/verde)

1
2
3



Funcţionare 4
Încărcarea bateriei

 4950988012314 RO - 06/2023  -  05



 INDICAŢIE

Dacă starea de încărcare este mai mică de
10 %, încărcaţi bateria.

Încărcarea bateriei
Bateria poate fi încărcată fie atunci când es-
te instalată într-un stivuitor industrial sau se-
parat, dacă este demontată de pe stivuitorul
industrial.

– Urmaţi indicaţiile din instrucţiunile de opera-
re pentru încărcătorul de baterii.

Bateriile din anumite grupe de baterii trebuie
încărcată complet o dată pe săptămână. Acest
lucru este necesar pentru a vă asigura că sta-
rea de încărcare este afişată corect.
● Consultaţi notele de subsol pentru grupele

de baterii din capitolul „Date tehnice“.
● La sfârşitul acestui proces de încărcare,

starea de încărcare afişată poate rămâne
între 90 şi 98 % o perioadă prelungită. Va-
loarea afişată poate creşte în trepte mari în
loc să crească treptat.
Procesul de încărcare este apoi încheiat ca
de obicei (consultaţi instrucţiunile de opera-
re pentru încărcătorul de baterii). Încărcarea
poate fi întreruptă în orice moment, iar bate-
ria poate fi utilizată în mod normal.

Condiţii prealabile

Stivuitorul industrial este oprit sau bateria a
fost scoasă.

Instrucţiuni
1 Porniţi încărcătorul de baterii
2 Urmăriţi afişajul de pe încărcătorul de ba-

terii
3 Conectaţi bateria la încărcătorul de bate-

rii

Procesul de încărcare începe automat. Încăr-
cătorul de baterii indică încărcarea completă
a bateriei. Deconectaţi bateria din încărcător
numai dacă nu este sub tensiune.

Funcţionare4
Încărcarea bateriei

 50 50988012314 RO - 06/2023  -  05



 INDICAŢIE

Bateria nu are niciun efect de memorie. Din
acest motiv, bateria poate fi încărcată în orice
stare de încărcare fără să fie afectată capaci-
tatea nominală a bateriei.
● La temperaturi sub 0 °C, procesul de încăr-

care va dura mult mai mult.

Oprirea bateriei
Bateria nu poate fi oprită manual. Bateria se
opreşte automat (stare de repaus) când nu
mai primeşte un semnal de la stivuitorul indus-
trial sau de la încărcătorul de baterii.

Funcţionare 4
Oprirea bateriei

 5150988012314 RO - 06/2023  -  05



Corectarea defecţiunilor bateriei
X-Line

Defecţiune Plan de acţiune

Bateria nu funcţionează sau furnizează prea
puţină energie

Opriţi stivuitorul industrial. Verificaţi afişajul de
pe baterie. Dacă nu este afişată nicio eroare,
reporniţi stivuitorul industrial după zece secun-
de.

LED-ul aferent temperaturii este aprins sau lu-
minează intermitent

Lăsaţi bateria să se răcească. Dacă eroarea se
produce frecvent, contactaţi centrul de service
autorizat.

LED-ul de service este aprins Contactaţi centrul de service autorizat

C-Line

Defecţiune Plan de acţiune

Bateria nu funcţionează sau furnizează prea
puţină energie

Opriţi stivuitorul industrial. Verificaţi afişajul de
pe baterie. Dacă nu este afişată nicio eroare,
reporniţi stivuitorul industrial după zece secun-
de.

Bateria tot nu funcţionează Contactaţi centrul de service autorizat

 INDICAŢIE

Nu există piese în sau pe baterie care trebuie
întreţinute sau înlocuite de către utilizator.
● Dacă aveţi întrebări sau probleme, contac-

taţi centrul de service autorizat.
● Nu solicitaţi repararea sau înlocuirea bate-

riei de către un centru de service neautori-
zat sau de către personal neautorizat.

Funcţionare4
Corectarea defecţiunilor bateriei

 52 50988012314 RO - 06/2023  -  05



Transportul bateriei litiu-ion
Generalităţi
Toate bateriile litiu-ion sunt sigure atunci când
sunt utilizate în scopul pentru care au fost pro-
iectate. În principiu, acestea au potenţialul de
a provoca un incendiu, o explozie sau o iritare
chimică.

Informaţii de siguranţă pentru
transportul bateriei în afara sti-
vuitorului industrial
Toate bateriile litiu-ion sunt clasificate ca măr-
furi periculoase.

Trebuie luate măsuri speciale de precauţie
atunci când transportaţi aceste baterii în afara
unui stivuitor industrial.

Când transportaţi bateria pe un palet (1), ca-
pacitatea portantă a paletului trebuie să fie
mai mare decât greutatea bateriei şi ambalajul
de transport. Bateria trebuie fixată corespun-
zător şi blocată împotriva frecării pe palet. În
acest scop, trebuie amplasate covoraşe anti-
derapante între baterie şi palet. Bateria trebuie
fixată pe palet în toate direcţiile utilizând cure-
le tensionate. Curelele tensionate nu trebuie
să apese pe fişa bateriei. Când transportaţi
bateria pe o suprafaţă de încărcare, aceasta
trebuie menţinută în poziţie cu un echipament
de fixare a încărcăturii blocat împotriva frecă-
rii. Echipamentul de asigurare a încărcăturii
trebuie să respecte cele mai recente standar-
de tehnologice şi cerinţele aplicabile transpor-
tului de mărfuri periculoase. Eticheta cu măr-
furi periculoase purtând simbolul clasei 9 A
de mărfuri periculoase trebuie fixată într-un loc
vizibil pe ambalajul bateriei (2).

Pe vehiculul de transport trebuie pusă o eti-
chetă pentru mărfuri periculoase.



Funcţionare 4
Transportul bateriei litiu-ion

 5350988012314 RO - 06/2023  -  05



 INDICAŢIE

Trebuie respectate specificaţiile şi reglementă-
rile curente specifice fiecărei ţări la transpor-
tarea bateriilor litiu-ion în interiorul şi în exte-
riorul unui stivuitor industrial. Legea privind
transportul mărfurilor periculoase, ordonanţa
privind transportul mărfurilor periculoase şi re-
glementările ADR stabilesc cerinţe specifice
care se aplică clientului dispecerului, dispe-
cerului, ambalatorului, agentului de încărca-
re, transportatorului, şoferului, descărcătorului,
părţii responsabile cu despachetarea şi recep-
torului.

Îndrumări privind siguranţa pen-
tru transportul stivuitorului indus-
trial cu o baterie încorporată
Un stivuitor industrial cu baterie litiu-ion încor-
porată trebuie transportat în conformitate cu
cerinţele legale naţionale.

Informaţii privind siguranţa pen-
tru transportul bateriei cu maca-
raua
Cerinţele legale naţionale trebuie respectate la
transportul bateriei litiu-ion cu macaraua.

Informaţii privind siguranţa

 PERICOL
Risc de vătămări corporale fatale din cauza căderii
încărcăturii
– Nu treceţi pe sub o încărcătură ridicată.
– Respectaţi capacitatea portantă a macaralei. De

asemenea, determinaţi greutatea bateriei (plăcuţa
cu numele).

 ATENŢIE
Risc de zdrobire/retezare
Există risc de strivire sau retezare la scoaterea sau
introducerea bateriei cu macaraua.
– Nu staţi direct lângă baterie sau între baterie şi

macara.

Funcţionare4
Transportul bateriei litiu-ion

 54 50988012314 RO - 06/2023  -  05



Pentru a evita scurtcircuitele, bateriile cu bor-
ne sau cu conexiuni deschise trebuie acoperi-
te cu un covoraş din cauciuc.

Detectarea potenţialelor deterio-
rări ale bateriei
Bateria este considerată deteriorată în urmă-
toarele situaţii:
● Capacul bateriei prezintă deteriorări care

pot afecta etanşeitatea la scurgeri a bateriei
● Carcasa bateriei este deteriorată semnifica-

tiv (deformare vizibilă a carcasei)
● Afişajul stivuitorului industrial afişează me-

sajul care solicită unităţii să contacteze cen-
trul de service autorizat

● Bateria nu mai poate fi activată

Atunci când se identifică un defect sau o dete-
riorare, trebuie luate în considerare utilizarea
anterioară şi utilizarea necorespunzătoare.

De exemplu, utilizarea necorespunzătoare in-
clude inversarea bateriei. Bateria trebuie veri-
ficată de centrul de service autorizat.

 INDICAŢIE

Trebuie luate măsuri speciale la transportarea
bateriilor litiu-ion deteriorate. Bateria defectă
trebuie marcată ca bun periculos, în conformi-
tate cu cerinţele specifice ale ADR. Responsa-
bilul cu bunurile periculoase al operatorului şi
centrul de service autorizat trebuie să efectue-
ze această sarcină împreună. Bateria defectă
trebuie ambalată, transportată şi predată furni-
zorului de servicii calificat, în conformitate cu
reglementările aplicabile.
● Contactaţi centrul de service autorizat pen-

tru mai multe informaţii.

Funcţionare 4
Transportul bateriei litiu-ion

 5550988012314 RO - 06/2023  -  05



Funcţionare4
Transportul bateriei litiu-ion

 56 50988012314 RO - 06/2023  -  05



5

Întreţinere



Întreţinerea bateriei
Menţinerea disponibilităţii opera-
ţionale a bateriei
Efectuarea sarcinilor de întreţinere enumerate
aici va mări durata de funcţionare a bateriei.
Acest lucru va ajuta la menţinerea disponibili-
tăţii operaţionale a bateriei. Frecvenţa lucrări-
lor trebuie să corespundă condiţiilor de aplica-
re.
● Curăţaţi bateria
● Inspectaţi vizual conexiunile şi cablurile ba-

teriei pentru a vă asigura că acestea sunt
toate prezente şi în stare corectă

● Inspectaţi vizual capacele
● Încărcaţi bateria
● Încărcaţi complet bateria la fiecare trei luni

Bateriile din anumite grupe de baterii trebuie
încărcată complet o dată pe săptămână. Acest
lucru este necesar pentru a vă asigura că sta-
rea de încărcare este afişată corect.
● Consultaţi notele de subsol pentru grupele

de baterii din capitolul „Date tehnice“.
● La sfârşitul acestui proces de încărcare,

starea de încărcare afişată poate rămâne
între 90 şi 98 % o perioadă prelungită. Va-
loarea afişată poate creşte în trepte mari în
loc să crească treptat.
Procesul de încărcare este apoi încheiat ca
de obicei (consultaţi instrucţiunile de opera-
re pentru încărcătorul de baterii). Încărcarea
poate fi întreruptă în orice moment, iar bate-
ria poate fi utilizată în mod normal.

Lucrări de întreţinere

 INDICAŢIE

Aceste lucrări de întreţinere pot fi efectuate
doar de către personal calificat şi autorizat.
Sunt necesare cunoştinţe de specialitate şi in-
strumente speciale.
● Contactaţi centrul de service autorizat.

Rezultatul testului trebuie înregistrat în lista
de verificare pentru întreţinere a stivuitorului
industrial.

Întreţinere5
Întreţinerea bateriei

 58 50988012314 RO - 06/2023  -  05



Listă de verificare pentru service şi inspecţie

În timpul orelor de operare 

1000   Jährlich              

Realizat

 

Baterie    

Inspectaţi vizual elementul pentru semne de deteriorare    

Efectuaţi o măsurătoare a izolării    

Fişa bateriei, contactele şi cablul bateriei    

Inspectaţi vizual elementul pentru semne de deteriorare    

Şuruburile bornelor    

Verificaţi dacă elementul este fixat corect    

Simboluri şi autocolante    

Inspectaţi vizual elementul pentru a identifica semne de deteriorare sau dacă este
complet

   

Curăţarea bateriei
 ATENŢIE

Materialele de curăţare agresive pot deteriora supra-
feţele componentelor!
Materialele de curăţare agresive, care nu sunt adec-
vate pentru materiale plastice, pot cauza dizolvarea
pieselor din plastic sau le pot face casante. Ecranul
de pe unitatea de afişare şi operare (dacă există) se
poate înceţoşa.
– Curăţaţi materialele plastice numai cu materiale

de curăţare destinate materialelor plastice.
– Respectaţi instrucţiunile producătorului pentru lu-

crul cu materiale de curăţare.

 ATENŢIE
Risc de incendiu din cauza materialelor de curăţare
inflamabile!
Materialele de curăţare inflamabile pot fi aprinse de
componente fierbinţi.
– Nu utilizaţi materiale de curăţare inflamabile.

Curăţaţi bateria numai în afara stivuitorului in-
dustrial. Pentru a scoate bateria, consultaţi in-
strucţiunile de operare a stivuitorului industrial.

Cel mai bun mijloc de curăţare a bateriei este
aerul comprimat fără ulei.

Întreţinere 5
Curăţarea bateriei

 5950988012314 RO - 06/2023  -  05



Dacă exteriorul bateriei este foarte murdar,
poate fi utilizat un dispozitiv de curăţare pentru
elemente de contact electrice pentru curăţare.
Produsul de curăţare pentru elemente de con-
tact electrice trebuie să îndeplinească urmă-
toarele cerinţe:
● O rezistenţă dielectrică de 100.000 V/cm în

conformitate cu DIN 57370
● Fără hidrocarburi, cum ar fi CHC, CFC, aro-

matice, PCB, PCT şi alţi poluanţi.

X-Line
Dacă exteriorul bateriei este foarte murdar,
poate fi utilizat cu grijă deosebită un dispozitiv
de curăţare cu înaltă presiune. Filtrul de înaltă
presiune poate fi utilizat numai cu apă, fără
aditivi chimici de curăţare. Aditivii de curăţare
pot deteriora componentele din plastic şi gar-
niturile.

Nu îndreptaţi jetul de curăţare direct către eti-
chetele adezive, informaţiile grafice sau fişa
bateriei.

Atunci când utilizaţi un dispozitiv de curăţare
cu înaltă presiune, următoarele valori limită nu
trebuie depăşite:
● Presiune de max. 140 bar
● Distanţă de min. 1 m
● Temperatură de max. 60 °C

 INDICAŢIE

Dacă se stabileşte în timpul lucrărilor de servi-
ce că umezeala a pătruns în baterie, garanţia
nu mai este valabilă.

C-Line
Bateria nu este protejată împotriva apei şi nu
trebuie curăţată cu apă. În timpul curăţării, asi-
guraţi-vă că nu pătrunde umezeală în carcasă.
Acest lucru poate cauza defecţiuni la compo-
nentele legate de siguranţă.

 INDICAŢIE

Dacă se stabileşte în timpul lucrărilor de servi-
ce că umezeala a pătruns în baterie, garanţia
nu mai este valabilă.

Întreţinere5
Curăţarea bateriei

 60 50988012314 RO - 06/2023  -  05



Transportul şi depozitarea bateriei în incinta companiei
Norme de siguranţă
Respectaţi instrucţiunile de operare a stivuito-
rului industrial în momentul demontării bate-
riei.

Inspecţie vizuală înainte de ridicare
Înainte de a ridica bateria, verificaţi pe partea
exterioară a bateriei următoarele:
● Toate componentele sunt prezente
● Toate marcajele şi etichetele adezive sunt

complete
● Sertarul sau capacul nu sunt deteriorate
● Nu există deteriorări ale inelelor de ridicare

La inelele de ridicare trebuie verificate urmă-
toarele:
● Coroziune
● Gâtuire
● Rupturi
● Rupturi
● Îndoiri

Ochiurile macaralei la ridicare
La ridicarea bateriei trebuie utilizate echipa-
mente de ridicare adecvate. Capacitatea de
încărcare a echipamentului de ridicare trebuie
să fie mai mare decât greutatea încărcăturii
care urmează să fie ridicată.

Pentru a preveni comprimarea sertarului bate-
riei (1), echipamentul de ridicare (2) trebuie să
ridice pe verticală.

 6210_003-012

1

2


Întreţinere 5
Transportul şi depozitarea bateriei în incinta companiei

 6150988012314 RO - 06/2023  -  05



Respectaţi înclinarea maximă pentru inelele
de ridicare.

Condiţii de depozitare
Starea de încărcare a bateriei
– Încărcaţi bateria înainte de depozitare.

– Menţineţi starea de încărcare a bateriilor
depozitate la peste 50%.

– Verificaţi regulat starea de încărcare a bate-
riei, cel puţin o dată la trei luni. Încărcaţi
bateria dacă este necesar.

Dacă stivuitorul a staţionat o perioadă îndelun-
gată sau dacă bateria a fost depozitată timp
de peste două săptămâni:
● Bateria trebuie încărcată complet o dată

pentru a asigura afişarea corectă a stării
sale de încărcare.

 ATENŢIE
O baterie cu o stare de încărcare extrem de redusă
nu poate fi încărcată. Descărcarea accentuată are
un efect negativ asupra duratei de viaţă a celulelor
bateriei şi poate distruge celulele.
– Evitaţi descărcarea accentuată a bateriei.
– Dacă bateria a fost descărcată complet, contactaţi

centrul de service autorizat.

Perioada de depozitare
Bateria trebuie verificată în mod regulat şi
trebuie reîncărcată dacă este necesar. Bate-
ria se autodescarcă lent din cauza monitoriză-
rii permanente de siguranţă. Autodescărcarea
durează câteva săptămâni, în funcţie de capa-
citatea nominală a bateriei.

BMZ-0009



Întreţinere5
Transportul şi depozitarea bateriei în incinta companiei

 62 50988012314 RO - 06/2023  -  05



Capacitatea portantă a podelei
Luaţi în considerare greutatea bateriei şi capa-
citatea portantă a podelei.

Mediul de depozitare pentru X-Line
– Depozitaţi bateria numai în intervalul de

temperatură permis; consultaţi intervalele
de temperatură din capitolul intitulat „Date
tehnice“ pentru grupa respectivă de baterii.

 INDICAŢIE

Depozitarea pe termen lung sub -10 °C sau
peste 40 °C are un impact negativ asupra du-
ratei de viaţă a bateriei. O temperatură cuprin-
să între 15 °C şi 30 °C este ideală.

Asiguraţi-vă că zona de depozitare este bine
ventilată (umiditatea aerului cuprinsă între 0%
şi 80 %).

Mediul de depozitare pentru C-Line
Depozitaţi întotdeauna bateria sub capac şi
într-un loc uscat, protejat de lumina soarelui.
Respectaţi informaţiile grafice (1) de pe amba-
lajul de transport al bateriei.

Depozitaţi bateria numai în intervalul de tem-
peratură permis; consultaţi intervalele de tem-
peratură din capitolul intitulat „Date tehni-
ce“ pentru grupa respectivă de baterii. O tem-
peratură cuprinsă între 15 °C şi 30 °C este
ideală.

 INDICAŢIE

Depozitarea pe termen lung sub -10 °C sau
peste 40 °C reduce durata de viaţă a bateriei.
O temperatură cuprinsă între 15 °C şi 30 °C
este ideală.

Asiguraţi-vă că zona de depozitare este bine
ventilată (umiditatea aerului cuprinsă între 5%
şi 85%).

Baterii deteriorate

– Depozitaţi bateriile deteriorate separat (con-
sultaţi secţiunea intitulată „Detectarea po-
tenţialelor deteriorări ale bateriei“). Dacă

1

Întreţinere 5
Transportul şi depozitarea bateriei în incinta companiei

 6350988012314 RO - 06/2023  -  05



este posibil, depozitaţi bateriile deteriorate
în afara clădirilor la o distanţă de cel puţin 5
m de cel mai apropiat perete al clădirii.

– Acoperiţi bateria astfel încât să fie imper-
meabilă la lichide.

– Bateria nu mai trebuie încărcată. Nu conti-
nuaţi să utilizaţi bateria în stivuitorul indus-
trial.

– Planul de acţiune suplimentar privind bate-
ria deteriorată trebuie să fie convenit cu
centrul de service autorizat.

Întreţinere5
Transportul şi depozitarea bateriei în incinta companiei

 64 50988012314 RO - 06/2023  -  05



Scoaterea din uz a bateriei
Prevederi legale referitoare la siguranţă
Utilizatorul are obligaţia legală de a returna
bateriile uzate. Returnarea bateriilor este gra-
tuită. Dacă bateriile litiu-ion nu sunt eliminate
corect, sănătatea poate fi afectată din cauza
unui incendiu sau a scurgerii de substanţe pe-
riculoase.

Returnare
Vă rugăm să contactaţi echipa de service au-
torizată când o baterie ajunge la sfârşitul dura-
tei sale de viaţă. Bateria trebuie dezasamblată
şi eliminată în conformitate cu cele mai recen-
te standarde tehnologice şi reglementări lega-
le.

Mediu
Producătorul va face demersurile necesare
pentru ca bateria să fie reciclată. În timpul pro-
cesului de reciclare, sunt reciclate materii pri-
me valoroase şi substanţele periculoase sunt
eliminate în mod corespunzător. Prin returna-
rea bateriei aduceţi o contribuţie semnificativă
la protecţia mediului.

Întreţinere 5
Scoaterea din uz a bateriei

 6550988012314 RO - 06/2023  -  05



Întreţinere5
Scoaterea din uz a bateriei

 66 50988012314 RO - 06/2023  -  05



6

Date tehnice



Fişă tehnică pentru bateriile li-
tiu-ion

 INDICAŢIE

Pentru a identifica bateria în tabele, consultaţi
capitolul intitulat „Identificarea bateriei“.

Capacitatea (kWh) specificată pentru baterii
este nivelul minim. Capacitatea efectivă a ba-
teriei poate fi mai mare.

Grupă baterie 1

Grupa bateriei Instalat
Energie (kWh)

Disponibilă
Energie (kWh) Greutate (kg) Dimensiune (mm)

X-Line

1.1 13,1 12,0 708 830 / 522 /
627

1.2 39,2 36,1 708 803 / 522 /
627

1.3 26,1 24,0 708 803 / 522 /
627

1.4 17,2 13,7 708 803 / 522 /
627

1.5 28,6 22,9 708 803 / 522 /
627

1.6 51,5 41,2 708 803 / 522 /
627

1.11 1) 2) 17,7 15,9 708 830 / 522 /
627

1.12 1) 2) 26,5 23,8 708 830 / 522 /
627

1.13 1) 2) 44,2 39,7 708 830 / 522 /
627

C-Line

1.7 1) 19,3 15,4 732 827 / 497 /
600

1) Intervalul de temperatură pentru utilizare şi energia utilizabilă pot fi restricţionate în funcţie de
utilizarea stivuitorului industrial.

2) Bateria trebuie încărcată complet o dată pe săptămână. Acest lucru este necesar pentru a vă
asigura că starea de încărcare este afişată corect.

Date tehnice6
Fişă tehnică pentru bateriile litiu-ion

 68 50988012314 RO - 06/2023  -  05



Grupă baterie 2

Grupa bateriei Instalat
Energie (kWh)

Disponibilă
Energie (kWh) Greutate (kg) Dimensiune (mm)

X-Line

2.0 13,1 12,0 856 1030 / 529 /
627

2.1 13,1 12,0 856 1030 / 529 /
627

2.2 49,0 45,1 856 1030 / 529 /
627

2.3 26,1 24,0 856 1030 / 529 /
627

2.4 17,2 13,7 856 1030 / 529 /
627

2.5 28,6 22,9 856 1030 / 529 /
627

2.6 51,4 41,2 856 1030 / 529 /
627

2.11 1) 2) 17,7 15,9 856 1030 / 529 /
627

2.12 1) 2) 26,5 23,8 856 1030 / 529 /
627

2.13 1) 2) 44,2 39,7 856 1030 / 529 /
627

C-Line

2.7 1) 19,3 15,4 839 1030 / 529 /
627

1) Intervalul de temperatură pentru utilizare şi energia utilizabilă pot fi restricţionate în funcţie de
utilizarea stivuitorului industrial.

2) Bateria trebuie încărcată complet o dată pe săptămână. Acest lucru este necesar pentru a vă
asigura că starea de încărcare este afişată corect.

Date tehnice 6
Fişă tehnică pentru bateriile litiu-ion

 6950988012314 RO - 06/2023  -  05



Grupă baterie 3

Grupa bateriei Instalat
Energie (kWh)

Disponibilă
Energie (kWh) Greutate (kg) Dimensiune (mm)

X-Line

3.1 16,3 15,0 856 830 / 630 /
627

3.2 45,7 42,1 856 830 / 630 /
627

3.3 26,1 24,0 856 830 / 630 /
627

3.4 17,2 13,7 856 830 / 630 /
627

3.5 28,6 22,9 856 830 / 630 /
627

3.6 51,4 41,2 856 830 / 630 /
627

3.11 1) 2) 17,7 15,9 856 830 / 630 /
627

3.12 1) 2) 26,5 23,8 856 830 / 630 /
627

3.13 1) 2) 44,2 39,7 856 830 / 630 /
627

C-Line

3.7 1) 19,3 15,4 840 1030 / 529 / 
627

1) Intervalul de temperatură pentru utilizare şi energia utilizabilă pot fi restricţionate în funcţie de
utilizarea stivuitorului industrial.

2) Bateria trebuie încărcată complet o dată pe săptămână. Acest lucru este necesar pentru a vă
asigura că starea de încărcare este afişată corect.

Date tehnice6
Fişă tehnică pentru bateriile litiu-ion

 70 50988012314 RO - 06/2023  -  05



Grupă baterie 4

Grupa bateriei Instalat
Energie (kWh)

Disponibilă
Energie (kWh) Greutate (kg) Dimensiune (mm)

X-Line

4.1 9,8 9,0 750 1223 / 283 /
784

4.2 39,2 36,1 939 1223 / 355 /
784

4.3 39,2 36,1 1119 1223 / 385 /
784

4.4 26,1 24,0 1119 1223 / 385 /
742

Date tehnice 6
Fişă tehnică pentru bateriile litiu-ion

 7150988012314 RO - 06/2023  -  05



Grupă baterie 5

Grupa bateriei Instalat
Energie (kWh)

Disponibilă
Energie (kWh) Greutate (kg) Dimensiune (mm)

X-Line

5.1 24,1 22,2 1210 1028 / 708 /
627

5.2 60,3 55,6 1210 1028 / 708 /
627

5.3 83,0 76,4 1210 1028 / 708 /
627

5.4 42,2 38,8 1210 1028 / 708 /
627

5.5 31,5 25,4 1210 1028 / 708 /
627

5.6 52,8 42,3 1210 1028 / 708 /
627

5.7 95,1 76,1 1210 1028 / 708 /
627

5.11 1) 2) 33,0 29,7 1210 1028 / 708 /
627

5.12 1) 2) 49,5 44,5 1210 1028 / 708 /
627

5.13 1) 2) 65,9 59,4 1210 1028 / 708 /
627

5.14 1) 2) 82,4 74,2 1210 1028 / 708 /
627

1) Intervalul de temperatură pentru utilizare şi energia utilizabilă pot fi restricţionate în funcţie de
utilizarea stivuitorului industrial.

2) Bateria trebuie încărcată complet o dată pe săptămână. Acest lucru este necesar pentru a vă
asigura că starea de încărcare este afişată corect.

Date tehnice6
Fişă tehnică pentru bateriile litiu-ion

 72 50988012314 RO - 06/2023  -  05



Grupă baterie 6

Grupa bateriei Instalat
Energie (kWh)

Disponibilă
Energie (kWh) Greutate (kg) Dimensiune (mm)

X-Line

6.1 24,1 22,2 1558 1028 / 711 /
687

6.2 60,3 55,5 1558 1028 / 711 /
687

6.3 83,0 76,4 1558 1028 / 711 /
687

6.4 42,2 38,8 1558 1028 / 711 /
687

6.5 31,5 25,4 1558 1028 / 711 /
687

6.6 52,8 42,3 1558 1028 / 711 /
687

6.7 95,1 76,1 1558 1028 / 711 /
687

6.11 1) 2) 33,0 29,7 1558 1028 / 711 /
692

6.12 1) 2) 49,5 44,5 1558 1028 / 711 /
692

6.13 1) 2) 65,9 59,4 1558 1028 / 711 /
692

6.14 1) 2) 82,4 74,2 1558 1028 / 711 /
692

1) Intervalul de temperatură pentru utilizare şi energia utilizabilă pot fi restricţionate în funcţie de
utilizarea stivuitorului industrial.

2) Bateria trebuie încărcată complet o dată pe săptămână. Acest lucru este necesar pentru a vă
asigura că starea de încărcare este afişată corect.

Date tehnice 6
Fişă tehnică pentru bateriile litiu-ion

 7350988012314 RO - 06/2023  -  05



Grupă baterie 7

Grupa bateriei Instalat
Energie (kWh)

Disponibilă
Energie (kWh) Greutate (kg) Dimensiune (mm)

X-Line

7.1 1) 36,2 33,3 2178 1028 / 999 /
720

7.2 1) 116,2 106,9 2178 1028 / 999 /
720

7.2 2) 3) 116,2 95,3 2178 1028 / 999 /
720

7.3 1) 66,3 61,0 2178 1028 / 999 /
720

7.4 2) 3) 74,7 57,5 2178 1028 / 999 /
720

7.5 1) 42,3 33,8 2178 1028 / 999 /
720

7.6 1) 74,0 59,2 2178 1028 / 999 /
720

7.7 1) 126,8 101,5 2178 1028 / 999 /
720

7.8 2) 3) 84,6 63,4 2178 1028 / 999 /
720

7.9 2) 3) 126,8 95,1 2178 1028 / 999 /
720

7.11 1) 4) 41,2 37,1 2178 1028 / 999 /
724

7.12 1) 4) 65,9 59,4 2178 1028 / 999 /
724

7.13 1) 4) 115,4 103,9 2178 1028 / 999 /
724

7.14 2) 3) 4) 74,2 66,8 2178 1028 / 999 /
724

7.15 2) 3) 4) 115,4 103,9 2178 1028 / 999 /
724

1) Instalarea este permisă numai la stivuitoarele industriale cu o sarcină nominală <= 4,5t
2) Instalarea este permisă numai la stivuitoarele industriale cu o sarcină nominală > 4,5t
3) Intervalul de temperatură pentru utilizare şi energia utilizabilă pot fi restricţionate în funcţie de

utilizarea stivuitorului industrial.
4) Bateria trebuie încărcată complet o dată pe săptămână. Acest lucru este necesar pentru a vă

asigura că starea de încărcare este afişată corect.

Date tehnice6
Fişă tehnică pentru bateriile litiu-ion

 74 50988012314 RO - 06/2023  -  05



Grupă baterie 8

Grupa bateriei Instalat
Energie (kWh)

Disponibilă
Energie (kWh) Greutate (kg) Dimensiune (mm)

X-Line

8.1 16,3 15,0 856 830 / 630 /
627

8.2 45,7 42,1 856 830 / 630 /
627

8.3 26,1 24,0 856 830 / 630 /
627

Grupă baterie 9

Grupa bateriei Instalat
Energie (kWh)

Disponibilă
Energie (kWh) Greutate (kg) Dimensiune (mm)

X-Line

9.1 16,3 15,0 1013 830 / 738 /
627

9.2 49,0 45,1 1013 830 / 738 /
627

9.3 26,1 24,0 1013 830 / 738 /
627

9.4 17,2 13,7 1013 830 / 738 /
627

9.5 28,6 22,9 1013 830 / 738 /
627

9.6 51,5 41,2 1013 830 / 738 /
627

9.11 1) 2) 17,7 15,9 1013 830 / 738 /
627

9.12 1) 2) 26,5 23,8 1013 830 / 738 /
627

9.13 1) 2) 44,2 39,7 1013 830 / 738 /
627

1) Intervalul de temperatură pentru utilizare şi energia utilizabilă pot fi restricţionate în funcţie de
utilizarea stivuitorului industrial.

2) Bateria trebuie încărcată complet o dată pe săptămână. Acest lucru este necesar pentru a vă
asigura că starea de încărcare este afişată corect.

Date tehnice 6
Fişă tehnică pentru bateriile litiu-ion

 7550988012314 RO - 06/2023  -  05



Grupă baterie 10

Grupa bateriei Instalat
Energie (kWh)

Disponibilă
Energie (kWh) Greutate (kg) Dimensiune (mm)

X-Line

10.6 74,0 59,2 1458 1028 / 852 /
635

10.7 126,8 101,5 1458 1028 / 852 /
635

10.12 1) 2) 65,9 59,4 1458 1028 / 852 /
635

10.13 1) 2) 98,9 89,0 1458 1028 / 852 /
635

1) Intervalul de temperatură pentru utilizare şi energia utilizabilă pot fi restricţionate în funcţie de
utilizarea stivuitorului industrial.

2) Bateria trebuie încărcată complet o dată pe săptămână. Acest lucru este necesar pentru a vă
asigura că starea de încărcare este afişată corect.

Grupă baterie 11

Grupa bateriei Instalat
Energie (kWh)

Disponibilă
Energie (kWh) Greutate (kg) Dimensiune (mm)

X-Line

11.6 42,3 33,8 1238 1028 / 567 /
784

11.12 1) 2) 33,0 29,7 1238 1028 / 567 /
784

1) Intervalul de temperatură pentru utilizare şi energia utilizabilă pot fi restricţionate în funcţie de
utilizarea stivuitorului industrial.

2) Bateria trebuie încărcată complet o dată pe săptămână. Acest lucru este necesar pentru a vă
asigura că starea de încărcare este afişată corect.

Date tehnice6
Fişă tehnică pentru bateriile litiu-ion

 76 50988012314 RO - 06/2023  -  05



Grupă baterie 13

Grupa bateriei Instalat
Energie (kWh)

Disponibilă
Energie (kWh) Greutate (kg) Dimensiune (mm)

X-Line

13.1 17,2 13,7 750 1223 / 283 /
742

13.11 1) 2) 13,2 11,9 750 1223 / 283 /
742

1) Intervalul de temperatură pentru utilizare şi energia utilizabilă pot fi restricţionate în funcţie de
utilizarea stivuitorului industrial.

2) Bateria trebuie încărcată complet o dată pe săptămână. Acest lucru este necesar pentru a vă
asigura că starea de încărcare este afişată corect.

Grupă baterie 14

Grupa bateriei Instalat
Energie (kWh)

Disponibilă
Energie (kWh) Greutate (kg) Dimensiune (mm)

X-Line

14.1 28,6 22,9 939 1223 / 355 /
742

14.2 40,1 32,1 939 1223 / 355 /
742

14.11 1) 2) 26,5 23,8 939 1223 / 355 /
742

14.12 1) 2) 35,3 31,8 939 1223 / 355 /
742

C-Line

14.3 1) 19,3 15,4 934 1217 / 349 /
781

1) Intervalul de temperatură pentru utilizare şi energia utilizabilă pot fi restricţionate în funcţie de
utilizarea stivuitorului industrial.

2) Bateria trebuie încărcată complet o dată pe săptămână. Acest lucru este necesar pentru a vă
asigura că starea de încărcare este afişată corect.

Date tehnice 6
Fişă tehnică pentru bateriile litiu-ion

 7750988012314 RO - 06/2023  -  05



Grupă baterie 15

Grupa bateriei Instalat
Energie (kWh)

Disponibilă
Energie (kWh) Greutate (kg) Dimensiune (mm)

X-Line

15.1 28,6 22,9 1119 1223 / 385 /
742

15.2 40,1 32,1 1119 1223 / 385 /
742

15.11 1) 2) 26,5 23,8 1119 1223 / 385 /
742

15.12 1) 2) 35,3 31,8 1119 1223 / 385 /
742

1) Intervalul de temperatură pentru utilizare şi energia utilizabilă pot fi restricţionate în funcţie de
utilizarea stivuitorului industrial.

2) Bateria trebuie încărcată complet o dată pe săptămână. Acest lucru este necesar pentru a vă
asigura că starea de încărcare este afişată corect.

Date tehnice6
Fişă tehnică pentru bateriile litiu-ion

 78 50988012314 RO - 06/2023  -  05



Intervale de temperatură pen-
tru bateriile litiu-ion

 INDICAŢIE

Pentru a identifica bateria în tabele, consultaţi
capitolul intitulat „Identificarea bateriei“.

Grupă baterie 1

Grupa bateriei Instalat
Energie (kWh)

Intervale de temperatură
Funcţionare Încărcare Depozitare

X-Line
1.1 13,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
1.2 39,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
1.3 26,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
1.4 17,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
1.5 28,6 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
1.6 51,5 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
1.11 17,7 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
1.12 26,5 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
1.13 44,2 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
C-Line

1.7 19,3 +5°C...+45°C +5°C...+45°C

< 1 lună:
-40°C...+45°C

> 6 luni:
-20°C...35°C

1) Performanţa maximă la temperaturi negative necesită protecţie la temperaturi scăzute.
2) Performanţă maximă de încărcare între 0°C...+30°C. Este posibilă o limitare suplimentară a

încărcătorului.

Date tehnice 6
Intervale de temperatură pentru bateriile litiu-ion

 7950988012314 RO - 06/2023  -  05



Grupă baterie 2

Grupa bateriei Instalat
Energie (kWh)

Intervale de temperatură
Funcţionare Încărcare Depozitare

X-Line
2.0 13,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
2.1 13,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
2.2 49,0 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
2.3 26,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
2.4 17,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
2.5 28,6 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
2.6 51,4 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
2.11 17,7 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
2.12 26,5 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
2.13 44,2 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
C-Line

2.7 19,3 +5°C...+45°C +5°C...+45°C

< 1 lună:
-40°C...+45°C

> 6 luni:
-20°C...35°C

1) Performanţa maximă la temperaturi negative necesită protecţie la temperaturi scăzute.
2) Performanţă maximă de încărcare între 0°C...+30°C. Este posibilă o limitare suplimentară a

încărcătorului.

Date tehnice6
Intervale de temperatură pentru bateriile litiu-ion

 80 50988012314 RO - 06/2023  -  05



Grupă baterie 3

Grupa bateriei Instalat
Energie (kWh)

Intervale de temperatură
Funcţionare Încărcare Depozitare

X-Line
3.1 16,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
3.2 45,7 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
3.3 26,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
3.4 17,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
3.5 28,6 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
3.6 51,4 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
3.11 17,7 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
3.12 26,5 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
3.13 44,2 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
C-Line

3.7 19,3 +5°C...+45°C +5°C...+45°C

< 1 lună:
-40°C...+45°C

> 6 luni:
-20°C...35°C

1) Performanţa maximă la temperaturi negative necesită protecţie la temperaturi scăzute.
2) Performanţă maximă de încărcare între 0°C...+30°C. Este posibilă o limitare suplimentară a

încărcătorului.

Grupă baterie 4

Grupa bateriei Instalat
Energie (kWh)

Intervale de temperatură
Funcţionare Încărcare Depozitare

X-Line
4.1 9,8 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
4.2 39,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
4.3 39,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
4.4 26,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C

Date tehnice 6
Intervale de temperatură pentru bateriile litiu-ion

 8150988012314 RO - 06/2023  -  05



Grupă baterie 5

Grupa bateriei Instalat
Energie (kWh)

Intervale de temperatură
Funcţionare Încărcare Depozitare

X-Line
5.1 24,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
5.2 60,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
5.3 83,0 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
5.4 42,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
5.5 31,5 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
5.6 52,8 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
5.7 95,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
5.11 33,0 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
5.12 49,5 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
5.13 65,9 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
5.14 82,4 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C

1) Performanţa maximă la temperaturi negative necesită protecţie la temperaturi scăzute.
2) Performanţă maximă de încărcare între 0°C...+30°C. Este posibilă o limitare suplimentară a

încărcătorului.

Date tehnice6
Intervale de temperatură pentru bateriile litiu-ion

 82 50988012314 RO - 06/2023  -  05



Grupă baterie 6

Grupa bateriei Instalat
Energie (kWh)

Intervale de temperatură
Funcţionare Încărcare Depozitare

X-Line
6.1 24,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
6.2 60,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
6.3 83,0 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
6.4 42,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
6.5 31,5 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
6.6 52,8 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
6.7 95,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
6.11 33,0 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
6.12 49,5 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
6.13 65,9 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
6.14 82,4 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C

1) Performanţa maximă la temperaturi negative necesită protecţie la temperaturi scăzute.
2) Performanţă maximă de încărcare între 0°C...+30°C. Este posibilă o limitare suplimentară a

încărcătorului.

Date tehnice 6
Intervale de temperatură pentru bateriile litiu-ion

 8350988012314 RO - 06/2023  -  05



Grupă baterie 7

Grupa bateriei Instalat
Energie (kWh)

Intervale de temperatură
Funcţionare Încărcare Depozitare

X-Line
7.1 36,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
7.2 116,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
7.2 116,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
7.3 66,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
7.4 74,7 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
7.5 42,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
7.6 74,0 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
7.7 126,8 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
7.8 84,6 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
7.9 126,8 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
7.11 41,2 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
7.12 65,9 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
7.13 115,4 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
7.14 74,2 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
7.15 115,4 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C

1) Performanţa maximă la temperaturi negative necesită protecţie la temperaturi scăzute.
2) Performanţă maximă de încărcare între 0°C...+30°C. Este posibilă o limitare suplimentară a

încărcătorului.

Grupă baterie 8

Grupa bateriei Instalat
Energie (kWh)

Intervale de temperatură
Funcţionare Încărcare Depozitare

X-Line
8.1 16,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
8.2 45,7 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
8.3 26,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C

Date tehnice6
Intervale de temperatură pentru bateriile litiu-ion

 84 50988012314 RO - 06/2023  -  05



Grupă baterie 9

Grupa bateriei Instalat
Energie (kWh)

Intervale de temperatură
Funcţionare Încărcare Depozitare

X-Line
9.1 16,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
9.2 49,0 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
9.3 26,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
9.4 17,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
9.5 28,6 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
9.6 51,5 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
9.11 17,7 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
9.12 26,5 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
9.13 44,2 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C

1) Performanţa maximă la temperaturi negative necesită protecţie la temperaturi scăzute.
2) Performanţă maximă de încărcare între 0°C...+30°C. Este posibilă o limitare suplimentară a

încărcătorului.

Grupă baterie 10

Grupa bateriei Instalat
Energie (kWh)

Intervale de temperatură
Funcţionare Încărcare Depozitare

X-Line
10.6 74,0 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
10.7 126,8 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
10.12 65,9 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
10.13 98,9 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C

1) Performanţa maximă la temperaturi negative necesită protecţie la temperaturi scăzute.
2) Performanţă maximă de încărcare între 0°C...+30°C. Este posibilă o limitare suplimentară a

încărcătorului.

Date tehnice 6
Intervale de temperatură pentru bateriile litiu-ion

 8550988012314 RO - 06/2023  -  05



Grupă baterie 11

Grupa bateriei Instalat
Energie (kWh)

Intervale de temperatură
Funcţionare Încărcare Depozitare

X-Line
11.6 42,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
11.12 33,0 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C

1) Performanţa maximă la temperaturi negative necesită protecţie la temperaturi scăzute.
2) Performanţă maximă de încărcare între 0°C...+30°C. Este posibilă o limitare suplimentară a

încărcătorului.

Grupă baterie 13

Grupa bateriei Instalat
Energie (kWh)

Intervale de temperatură
Funcţionare Încărcare Depozitare

X-Line
13.1 17,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
13.11 13,2 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C

1) Performanţa maximă la temperaturi negative necesită protecţie la temperaturi scăzute.
2) Performanţă maximă de încărcare între 0°C...+30°C. Este posibilă o limitare suplimentară a

încărcătorului.

Date tehnice6
Intervale de temperatură pentru bateriile litiu-ion

 86 50988012314 RO - 06/2023  -  05



Grupă baterie 14

Grupa bateriei Instalat
Energie (kWh)

Intervale de temperatură
Funcţionare Încărcare Depozitare

X-Line
14.1 28,6 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
14.2 40,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
14.11 26,5 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
14.12 35,3 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
C-Line

14.3 19,3 +5°C...+45°C +5°C...+45°C

< 1 lună:
-40°C...+45°C

> 6 luni:
-20°C...35°C

1) Performanţa maximă la temperaturi negative necesită protecţie la temperaturi scăzute.
2) Performanţă maximă de încărcare între 0°C...+30°C. Este posibilă o limitare suplimentară a

încărcătorului.

Grupă baterie 15

Grupa bateriei Instalat
Energie (kWh)

Intervale de temperatură
Funcţionare Încărcare Depozitare

X-Line
15.1 28,6 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
15.2 40,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
15.11 26,5 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
15.12 35,3 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C

1) Performanţa maximă la temperaturi negative necesită protecţie la temperaturi scăzute.
2) Performanţă maximă de încărcare între 0°C...+30°C. Este posibilă o limitare suplimentară a

încărcătorului.

Date tehnice 6
Intervale de temperatură pentru bateriile litiu-ion

 8750988012314 RO - 06/2023  -  05



Date tehnice6
Intervale de temperatură pentru bateriile litiu-ion

 88 50988012314 RO - 06/2023  -  05



A
Afişarea stării de încărcare. . . . . . . . . . . . 49

C
Calificarea personalului utilizator. . . . . . . . 11
Capacităţi baterie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Condiţii de mediu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Condiţii de depozitare. . . . . . . . . . . . . . . . 62

Baterii deteriorate. . . . . . . . . . . . . . . . . 63
Capacitatea portantă a podelei. . . . . . . 63
Condiţii de mediu. . . . . . . . . . . . . . . . . 63
Durată. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
Starea bateriei. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

D
Declaraţie de conformitate. . . . . . . . . . . . . . 7
Defecţiune reversibilă. . . . . . . . . . . . . . . . 48
Defecţiune ireversibilă. . . . . . . . . . . . . . . . 48

E
Explicarea semnelor şi a simbolurilor. . . . . 9

F
Fişă tehnică pentru bateriile litiu-ion. . . . . 68
Funcţionare în regim de urgenţă. . . . . . . . 48
Funcţionare

Conectarea bateriei la stivuitorul indus-
trial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

Corectarea defecţiunilor bateriei. . . . . . 52
Descrierea bateriei. . . . . . . . . . . . . . . . 46
Starea bateriei la livrare. . . . . . . . . . . . 46

G
Grupa bateriei. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

I
Identificarea bateriei

Număr piesă baterie (B-P/N). . . . . . . . 14
Plăcuţa cu numele. . . . . . . . . . . . . . . . 14

Înainte de a utiliza bateria. . . . . . . . . . . . . . 7
Informaţii importante legate de aceste

instrucţiuni. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Încărcarea bateriei. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Informaţii privind siguranţa. . . . . . . . . . . . . 46
Informaţii generale

Înainte de a utiliza bateria. . . . . . . . . . . . 2
Intervale de temperatură pentru bateriile li-

tiu-ion. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

Întreţinere
Listă de verificare pentru service şi in-

specţie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
Lucrări de întreţinere. . . . . . . . . . . . . . 58
Menţinerea disponibilităţii operaţionale

a bateriei. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
Scoaterea din uz a bateriei. . . . . . . . . . 65

M
Măsuri de prim ajutor. . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Mediu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
Moduri de operare. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

N
Normele de siguranţă pentru depozitare. . 61

Inspecţie vizuală înainte de ridicare. . . 61
Ochiurile macaralei la ridicare. . . . . . . 61

Număr piesă baterie (B-P/N). . . . . . . . . . . 14

O
Operarea normală. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
Oprirea bateriei. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

P
Pericole specifice produsului. . . . . . . . . . . . 7
Plăcuţa cu numele. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Pornirea bateriei. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
Prevederi legale referitoare la siguranţă. . 65
Producătorul şi datele de contact. . . . . . . . . I

R
Returnare. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

S
Siguranţa în timpul încărcării. . . . . . . . . . . 46
Siguranţa în timpul operării. . . . . . . . . . . . 46
Siguranţă

Bateria devine disproporţionat de fier-
binte şi semnalează o eroare. . . . . . . 19

Instrucţiuni pentru stingerea incendiilor. 19
Scurgeri de gaz din baterie. . . . . . . . . . 20

Sistemul de gestionare şi siguranţa bate-
riei. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

T
Termeni-simbol. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Index
 

 8950988012314 RO - 06/2023  -  05



Transportul bateriei litiu-ion
Detectarea potenţialelor deteriorări ale

bateriei. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
Generalităţi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
Îndrumări privind siguranţa pentru

transportul stivuitorului industrial cu o
baterie încorporată. . . . . . . . . . . . . . . 54

Informaţii de siguranţă pentru transpor-
tul bateriei în afara stivuitorului indus-
trial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

Informaţii privind siguranţa pentru trans-
portul bateriei cu macaraua. . . . . . . . 54

Transportul cu macaraua. . . . . . . . . . . . . . 54

U
Utilizarea incorectă periculoasă. . . . . . . . . . 5
Utilizare prevăzută. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

V
Vedere de ansamblu

Grupă baterie 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Grupă baterie 10. . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Grupă baterie 11. . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Grupă baterie 13. . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Grupă baterie 14. . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Grupă baterie 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Grupă baterie 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Grupă baterie 3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Grupă baterie 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Grupă baterie 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Grupă baterie 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Grupă baterie 7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Grupă baterie 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Grupă baterie 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

Z
Zonă periculoasă. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Index
 

 90 50988012314 RO - 06/2023  -  05





STILL GmbH

50988012314 RO - 06/2023  -  05


	50988012314
	Prefaţă
	Conţinut
	1 Prefaţă
	Înainte de a utiliza bateria
	Informaţii importante legate de aceste instrucţiuni
	Utilizare prevăzută
	Utilizarea incorectă periculoasă
	Pericole specifice produsului
	Informaţii de conformitate pentru bateriile litiu-ion
	Explicaţii ale termenilor-simbol utilizaţi
	Explicarea semnelor şi a simbolurilor
	Calificarea personalului utilizator
	Zonă periculoasă
	Condiţii de mediu
	Identificarea bateriei
	Plăcuţa cu numele
	Battery-Part-Number (B-P/N)


	2 Siguranţă
	Sistemul de gestionare şi siguranţa bateriei
	Informaţii în caz de urgenţă
	Instrucţiuni pentru stingerea incendiilor
	Bateria devine disproporţionat de fierbinte şi semnalează o eroare
	Scurgeri de gaz din baterie

	Măsuri de prim ajutor

	3 Vederi de ansamblu
	Grupă baterie 1
	Grupă baterie 2
	Grupă baterie 3
	Grupă baterie 4
	Grupă baterie 5
	Grupă baterie 6
	Grupă baterie 7
	Grupă baterie 8
	Grupă baterie 9
	Grupă baterie 10
	Grupă baterie 11
	Grupă baterie 13
	Grupă baterie 14
	Grupă baterie 15

	4 Funcţionare
	Descrierea bateriei
	Informaţii privind siguranţa
	Starea bateriei la livrare
	Conectarea bateriei la stivuitorul industrial
	Pornirea bateriei
	Moduri de operare
	Încărcarea bateriei
	Capacităţi baterie
	Afişarea stării de încărcare
	Încărcarea bateriei

	Oprirea bateriei
	Corectarea defecţiunilor bateriei
	Transportul bateriei litiu-ion
	Generalităţi
	Informaţii de siguranţă pentru transportul bateriei în afara stivuitorului industrial
	Îndrumări privind siguranţa pentru transportul stivuitorului industrial cu o baterie încorporată
	Informaţii privind siguranţa pentru transportul bateriei cu macaraua
	Detectarea potenţialelor deteriorări ale bateriei


	5 Întreţinere
	Întreţinerea bateriei
	Menţinerea disponibilităţii operaţionale a bateriei
	Lucrări de întreţinere
	Listă de verificare pentru service şi inspecţie

	Curăţarea bateriei
	Transportul şi depozitarea bateriei în incinta companiei
	Norme de siguranţă
	Condiţii de depozitare

	Scoaterea din uz a bateriei

	6 Date tehnice
	Fişă tehnică pentru bateriile litiu-ion
	Intervale de temperatură pentru bateriile litiu-ion


	Index



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /PageByPage
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Myriad-Bold
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /DEU (Setix highres)
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for high quality pre-press printing. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later. These settings require font embedding.)
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


